
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N.12 

 

del 11.02.2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI SERVIZIO TRA LA 

REGIONE ABRUZZO DIPARTIMENTO PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - 

TURISMO E L’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA 

(AREACOM), AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 25/2023  

 

Il giorno 11 febbraio 2025  nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 

novembre 2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della 

Regione Abruzzo”; 

 VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento di AreaCom”; 

 VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 ATTESO che l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza - AREACOM - ricopre il 

ruolo di Centrale di Committenza regionale per la Regione Abruzzo, ai sensi della Legge istitutiva 

regionale n. 25 del 14 marzo 2000 e delle successive L.R. n.34 del 27 settembre 2016 e L.R. n.25 del 

6 giugno 2023, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art.9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° 



giugno 2016, successivamente aggiornata con la Delibera n.781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e, da ultimo, con Delibera n.643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’articolo 9 del D.L. 24 

aprile 2014, n.66); 

 CONSIDERATO che il Dipartimento Presidenza ha ritenuto necessario ricorrere a delegare ad 

AREACOM le seguenti procedure di affidamento: 

1) elaborazione e gestione di tutte le attività connesse all’affidamento dei seguenti servizi relativi 

all’intervento denominato “Hub delle competenze: servizi specialistici” (Codice intervento: 

FSCRI_RI_1801), CUP C91C24000060001, a valere su FSC 21-27, per un ammontare complessivo 

di € 350.000,00 (IVA inclusa): 

   studio di fattibilità per l’attivazione di un servizio di help desk rivolto alle esigenze degli 

enti locali, con funzione di Punto Unico di Accesso Regionale (PUAR) al fine di favorire una 

comunicazione univoca ed efficace tra la Regione e i territori che garantisca un supporto 

all’attuazione degli interventi finanziati da FESR, FSE, FSC e Strategie territoriali nell’ambito delle 

politiche di coesione; 

  studio di fattibilità sull’informatizzazione delle procedure di controllo e gestione della spesa, 

in riferimento alla attuazione e rendicontazione degli interventi finanziati a valere sulle risorse 

europee e nazionali, in coerenza con quanto previsto dalla manualistica e dal Si.Ge.Co; 

2) elaborazione e gestione di tutte le attività connesse all’affidamento del servizio denominato 

“Servizi riguardanti la comunicazione integrata dei PR ABRUZZO FESR FSE+2021-2027 e di FSC 

21-27 di cui alla DGR 410/2024”, per l’importo complessivo di Euro 7.250.000 (IVA inclusa), 

suddiviso nei seguenti due lotti: 

  Lotto I relativo all’attuazione dell’intervento denominato “Assistenza Tecnica (Codice 

intervento FSCRI_RI_2191) a valere su FSC 21-27, CUP C91C24000050001, per Euro 4.000.000,00 

(IVA inclusa); 

  Lotto II relativo all’attuazione dell’intervento di assistenza tecnica dei Programmi FESR e 

FSE+ Abruzzo 2021-2027, CUP C91C24000050001, per Euro 3.250.000,00 (IVA inclusa), con 

possibile incremento di prestazioni entro il limite massimo di 1/5. 

 RICHIAMATA la nota prot. RA/0447206 del 19.11.2024 con cui il Servizio Programmazione 

Nazionale DPA002, ai fini della corretta attivazione delle procedure di affidamento di che trattasi, ha 

richiesto ad AREACOM di conoscere le modalità di regolazione previste sia relativamente alla 

disciplina delle attività delegate che allo svolgimento dei rapporti tra l'Agenzia e la Regione in qualità 

di Committente; 



 VISTA la disponibilità espressa per le vie brevi da parte del Direttore Generale dell’Agenzia, 

il quale, in riscontro alle suddette richieste, ha manifestato il proprio assenso allo svolgimento delle 

procedure di che trattasi e ha specificato l’elenco dei documenti da produrre, propedeutici all’avvio 

delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi in argomento; 

 RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. in base al quale le Amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

 RICHIAMATA la Legge regionale n. 25/2023, ed in particolare: 

• l’art.3 comma 1 che cosi dispone: “Ferme restando le funzioni assegnate dalla LR. 25/2000, 

 l'Agenzia svolge altresì i seguenti compiti: 

- (…omissis…) 

- d) svolge sempre nei confronti dei soggetti di cui all'articolo 5, funzioni di Soggetto Aggregatore 

ai sensi dell'articolo 9, comma 1 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per 

la competitività e la giustizia sociale), convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

- (…omissis…) 

 f) provvede, sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle 

esigenze dei soggetti di cui all'articolo 5: 

  1) a stipulare convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato legge finanziaria 2000), 

in cui gli operatori economici aggiudicatari si obbligano ad accettare, sino a concorrenza della 

quantità massima stabilita da ciascuna convenzione, ai prezzi e alle altre condizioni ivi previsti, 

ordinativi di fornitura emessi dai soggetti di cui all'articolo 5; 

 2) ad acquisire lavori, di importo superiore a euro 150.000,00, beni e servizi, nonché a ricorrere 

a ogni strumento contrattuale previsto dalla normativa vigente per gli approvvigionamenti, anche in 

forma aggregata, in favore dei soggetti di cui all'articolo 5; 

• l’art. 4 comma 3 che così stabilisce: “Per il perseguimento delle finalità di cui al comma 2, 

l'Agenzia svolge le funzioni di centrale di committenza attraverso l'utilizzo prioritario di forme 

di comunicazione digitali, anche ai fini dell'ottimizzazione e della celerità delleprocedure. A tal 

fine, incentiva l'utilizzo di tali forme di comunicazione anche da parte dei soggetti di cui 

all'articolo 5”; 

• l’art.5 comma 1, il quale dispone che: “L'Agenzia svolge i compiti di cui all'articolo 3 in favore 

dei seguenti soggetti aventi sede nel territorio regionale: 



 a) organi della Regione, enti e organismi regionali, nonché loro associazioni e consorzi, agenzie, 

aziende ed istituti, anche autonomi, nonché enti ed aziende del Servizio sanitario regionale, organismi 

di diritto pubblico e società strumentali partecipate in misura totalitaria o maggioritaria dai soggetti 

di cui alla presente lettera; (…omissis)” 

• l'art. 5 comma 2, che prevede quanto segue: “Fermi restando gli ulteriori vincoli previsti dalla 

normativa statale e regionale di utilizzazione delle centrali di committenza regionali, per le 

funzioni di cui all'articolo 3: 

 a) i soggetti di cui al comma 1, lettera a), possono utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro e ogni 

strumento contrattuale stipulato in favore dei medesimi dall'Agenzia; 

 b) i soggetti di cui al comma 1, lettera a), possono ricorrere all'Agenzia per l'acquisizione di lavori, 

beni e servizi, nei casi e relativamente agli importi previsti dai commi 1 e 2 dell'articolo 37 del d.lgs. 

50/2016” (sostituita dal D.lgs. 36/2023 art.62); (…omissis…) 

• l’art 6, comma 2, secondo cui “I rapporti tra l'Agenzia, quale Centrale unica di committenza 

regionale, e i soggetti di cui all'articolo 5, sono regolati da Accordi di servizio che disciplinano le 

attività delegate di committenza, nonché le modalità di regolazione dei rispettivi rapporti, anche con 

riferimento alle modalità di recesso e agli oneri a carico delle parti in ordine agli eventuali contenziosi 

in materia di affidamento”; 

 VISTA la DGR n. 60 del 31.01.2025 recante: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

ACCORDO DI SERVIZIO TRA LA REGIONE ABRUZZO, DIPARTIMENTO PRESIDENZA - 

PROGRAMMAZIONE - TURISMO E L’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA 

COMMITTENZA (AREACOM), AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 25/2023 E 

DELL’ARTICOLO 15 DELLA L.N. 241/1990 E SS.MM.II”; 

 TENUTO CONTO che, ai sensi della citata DGR n. 60 del 31.01.2025, laddove l’Agenzia si 

avvalga, nello svolgimento delle sue funzioni di Soggetto Aggregatore, relativamente agli affidamenti 

di cui sopra, degli strumenti di negoziazione messi a disposizione da CONSIP, nulla è dovuto a titolo 

di incentivo per le funzioni tecniche del personale, nulla è dovuto a titolo di incentivo per le funzioni 

tecniche del personale, di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e agli artt. 6, 7 e 10 del “Disciplinare per 

la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti”, approvato dall’Agenzia 

regionale di informatica e committenza con Delibera direttoriale n. 4 del 29/01/2024; 

 CONSIDERATO invece che laddove AreaCom agisca usando strumenti di negoziazione 

propri, saranno corrisposti gli incentivi per le funzioni tecniche del personale, di cui ai richiamati art. 

45 d.lgs 36/2023 e artt. 6, 7 e 10 del “Disciplinare per la corresponsione degli incentivi alle funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti”, approvato dall’Agenzia regionale di informatica e committenza con 



Delibera direttoriale n. 4 del 29/01/2024, quali spese ammissibili nell’ambito delle programmazioni 

FSC 21-27 e FESR-FSE+ 21-27; 

 RITENUTO, pertanto, necessario approvare lo schema di Accordo di servizio, condiviso dalle 

Parti ed allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale della stessa; 

  

       DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di approvare lo schema di Accordo di servizio tra il Dipartimento Presidenza – Programmazione 

- Turismo della Regione Abruzzo e l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

(AREACOM), di cui all’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. di precisare altresì che l’Accordo ha durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione dello stesso 

con possibilità di proroga agli stessi patti e condizioni, su richiesta del Dipartimento Presidenza 

– Programmazione - Turismo da comunicarsi all’Agenzia a mezzo PEC almeno entro 30 giorni 

prima della scadenza del termine; 

4. di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 


